
\ · l · L 41 

CÂMrlRA MUNICIPAL DE AR AR AQ UAR A 

ATO NÚMERO 016/12 
De 16 de março de 2012 

Processo 070/12 
~· 

Dispõe sobre a alteração das tabelas 
de salários dos servidores ativos, 
inativos e pensionistas do Poder 
Legislativo da Câmara Municipal. 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz publicar o seguinte 

RESOLVE: 

Artigo 1°- Nos termos da Lei n° 7.674, de 14 de março de 
2012, que dispõe sobre o reajuste da remuneração dos servidores ativos, inativos e 
pensionistas da Câmara Municipal de Araraquara em 8% (oito por cento), as tabelas 
de referências dos seus salários, a contar de 1° de março de 2012, passam a ser as 
seguintes: 

Tabela de referência salarial a que o Anexo XI da Lei n°6.646 de 31 de outubro de 2007. 

ANEXO XI 
TABELA DE REMUNERAÇÃO E PROGRESSÃO DOS CARGOS E EMPREGOS DO 

PODER LEGISLATIVO - PESSOAL ATIVO 

B c D E H K 



,- ' ) 

cACM~RA 1\'IUNICIPAL DE ARARA~IÍÁ 

Tabela de referência salarial a que o Anexo XII da Lei n°6.646 de 31 de outubro de 2007. 

----- ANEXO "XII" 
TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS E EMPREGOS DE PROVIMENTO 

"EM COMISSÃO", FUNÇÕES DE CONFIANÇA E EMPREGOS POR 
TEMPO DETERMINADO DO PODER LEGISLATIVO- PESSOAL ATIVO: 

Padrão Faixa Única I 
101 1413,76 --.. ·~·----·-- ~-·-

102 1582,15 -
103 - 1818,86 

104 ---- 1985,71 

,._._1_Q§_ __ 2210,37 

106 ........ _ .. _ ............ _ ............... -... 2612,27 

_ JQL _ 2790,12 

108 3215,10 

108A ... ,_, .. , .... ___ .. ___ ,,._, .. 4020,70 

109 4561,41 ................................... ................. 

- 110 ·- 4822,64 

111 6048,66 

ANEXO "XIII" 

TABELA DE PROVENTOS E COMPLEMENTAÇÃO DE PROVENTOS DOS SERVIDORES INATIVOS 
DO PODER LEGISLATIVO: 

Proventos 

(faixa única) 

200 1.413,76 -· 
201 ... __ 1.774,57 

202 1.818,86 
1------ - -

203 1.985,71 
~----·--·--·-·-·· ·-· 

---~04 - 2.490,81 

205 2.790,12 --
206 3.124,22 ---------- -

.... 207 4.547,88 
··· ····· ·····-····'······~··"""''''"''"'' '"''"""'' 

208 4.822,64 --
209 - 6.028,30 

210 
·-· 

6.774,09 

042 

d t _ . . Artigo 2° - As despesas oriundas da aplicação deste Ato, 
0 açoes propnas do orçamento vigente, do Poder Legislativo. ,. 

~-- ~ ••• 
CÂMARA MU~ICIPAL 

DE ARARAQYARA 



Artigo 3° - Este Ato entra em vigor a data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Araraquara, aos 16 (dezesseis) dias 
do mês de março do ano de 2012 (dois mil e doze). 

RHismgs. 

AQI~ 
\Pr:~~e~~A. 

I 

~1LUY 
JULIANA DAMUS 

Vice-Presidente 

DO 

~RCÉLJ. 
~inisra 

ANEL LI 

/ ' 

2° Secretário 

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data. 

CÂMARA MUN ICIPAL 
DE ARARAQ.!}ARA 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA(WARA 
I . 
ATO NUMER0016/12 

De 16 de março de 2012 
Processo 070/12 

ANEXO"XIII" . 
E COMPLEMENTAÇÃO DE PROVENTOS DOS SERVIDORES INATIVOS DO PODER LEGISLATIVO: 

,_ 
'"'' 

200 1.-413,76 

20\ 1.774,57 

202 1.818,86 

203 1.985,71 

"" 2.-490,81 

205 2.790,12 

206 3.124.22 

-4.547,88 

-4.822.64 

6 .028.30 

1 6 .774,09 

Olbldas daaa~~f"~o deste Alo, onerarão dotações próprias do orçamenlo vigente, do Poder Legislalivo. 
••--.... ~- aos a e sua ~ubhcação, revogadas as disposições em contrário 16 (dezesse1s) doas do mês de março do ano de 2012 (dois mil e doze). . 

EDIO LOPES 
1 o Secretário 

ALUISIO BRAZ 
Presidente 

JULIANA DAMUS 
Vice·Presidente 

DOUTOR LAPENA 
2° Secretário 

ARCELIO LUIS MANELLI 
Publicado Administrador Geral 

na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma da la. 
RH/smgs. 

c 
Â 
Ml 
A 
R 
A 
M1 
UJ 
N 

IJ c 
I p) 

A 
L_ 
D E. 

A 
R 
A 
R 
A 
Q 
u 
A 
R 
A 

044 



fOLHA DA ~ADE" -15 

045 

ARARAQUARA, SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2012 

II.EI N• 7.674 
De 14 dle marl§o de 2C12 

Autógralio n• 0154/12 - Projeto .ge Lei n• 0Só/1l2 
Autoria: Mesa da Câmara Municipal de Araraquara . 
Dispõe sobre o reajuste da remuneração dos servidores ativos, inativos e 

pensionistas da Cãmara Municipal de Araraquara. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DEARARAQUARA, Estado de São Paulo, 

no exercício de suas atribuições Iégais, e de acordo com o que aprovou a Câmara 
Municipal, em sessão ordinária de 13 de março de 2012, promulga a seguinte lei: 

Art. 1° Fica concedido a contar de I" de março de 2012, o reajuste de 8,00% 
(oito por cento), sobre a remuneração base dos se;:rvidotes ativos, inativos e 
pensionistas da Câmara Municipal de Araraquara. 

Art. 2" As despesas oriundas da aplicação desta lei, onerarão dotações próprias 
do orçamento vigente do Poder Legislativo. 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) 

dias do mês de março do ano de 2012 (dois mil e doze). 
MARCELO FORTES BARBIERI 
Prefeito Municipal 
·Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra. 
LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA 
Secretário de Governo 
Arquivada em livro próprio n" 01/2012. ("PC"). 



• CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
ATO NÚMERO 016/12 

De 16 de março de 2012 
Processo 070/12 

Dispõe sobre a alteração das tabelas de salários dos servidores ativos, inativos 
e pensionistas do Poder Legislativo da Câmara Municipal. 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz publicar o 
seguinte 

RESOLVE: 
Artigo 1°- Nos termos da Lei n° 7.674, de 14 de março de 

2012, que dispõe sobre o reajuste da remuneração dos servidores ativos, 
inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Araraquara em 8% (oito por 
cento), as tabelas de referências dos seus salários, a contar de 1° de março de 
2012, passam a ser as seguintes: 

Tabela de referência salarial a que o Anexo XI da Lei n°6.646 de 31 de outubro 
de 2007. 

B 

ANEXO XI 
TABELA DE REMUNERAÇÃO E PROGRESSÃO DOS CARGOS E 

EMPREGOS DO PODER LEGISLATIVO- PESSOAL ATIVO 

c D E 

Tabela de referência salarial a que o Anexo XII da Lei n°6.646 de 31 de 
outubro de 2007. 

ANEXO "XII" 
TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS E EMPREGOS DE 

PROVIMENTO "EM COMISSÃO", FUNÇÓES DE CONFIANÇA E EMPREGOS 
POR TEMPO DETERMINADO DO PODER LEGISLATIVO- PESSOAL ATIVO: 

Padrão Faixa Única I 

101 1413,76 

102 1582,15 -
103 1818,86 .. ~ .. ·~·· .......... ·~~·~·~· ... ~·"' 

f-- 104 1985,71 

i ·· 
105 2210,37 

106 2612,27 

.................... .1..97 2790,12 

108 ·- 3215,10 

108A 4020,70 

046 



• CÂ~~~CIPAL:~:·~RARAQUARA 

ANEXO "XIII" 
TABELA DE PROVENTOS E COMPLEMENTAÇÃO DE PROVENTOS 

DOS SERVIDORES INATIVOS DO PODER LEGISLATIVO: 

........................... ?..QQ ....... . 
___ __?_Q} --

202 

203 

.................... ?.94 .... _ ............. . 
205 ··----- -..-~-·-·-·--··-

206 

207 ............. , ... ,. .......... , ................... . 

208 

······· ?.J.9 ...... -.. ···-···-· 

Proventos 

(faixa única) 

1.413,76 

1.774,57 

1.818,86 

1.985,71 

2.490,81 

2.790,12 

3.124,22 

4.547,88 

4.822,64 

6.028,30 

6.774,09 

Artigo 2° - As despesas oriundas da aplicação deste 
Ato, onerarão dotações próprias do orçamento vigente, do Poder 
Legislativo. 

Artigo 3° - Este Ato entra em vigor a data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Araraquara, aos 16 (dezesseis) 
dias do mês de março do ano de 2012 (dois mil e doze). 

ÉDIO LOPES 
1° Secretário 

ALUISIO BRAZ 
Presidente 

JULIANA DAMUS 
Vice-Presidente 

DOUTOR LAPENA 
2° Secretário 

ARCÉLIO LUIS MANELLI 
Administrador Geral 

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data. 
RH/smgs. 

. , , i '), 4 7 
( . \ : 1.. 

(cL 




